Ký bời: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÂN. ỦY
BAN NHẢN DÀN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:11:14+07:00

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 75

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ  QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 02/2021/NQ-HĐND

ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định
một số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, học viên đoạt giải
trong các kỳ thi cấp thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên

có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, học viên đoạt các giải
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Cân cứ Luật tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày ĩ9 tháng 06 năm 20Ỉ5;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sỗ ẩiều của Luật To chức Chính phủ và Luật
Tồ chức chỉnh quyền địa phưong ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20Ỉ9;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản qụy phạm pháp hiật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Ban hãnh vãn bàn quy

phạm pháp ỉuật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20ỉ 5;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng ố năm 2019;
Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày Ĩ4 tháng 5 năm 20Ỉ6 cửa

Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn
bản quy phạm pháp luật; Nghị định sổ Ỉ54/202Q/NĐ-CP ngày Sĩ tháng Ĩ2 năm
2020 của Chính phủ sửa đỗi, bồ sung một sổ điều của Nghị định so
34/20ĨỔ/NĐ-CP ngày ỉ4/5/20ỉ6 của Chính phủ qity định chỉ tiết một số điều và
biện pháp thỉ hành luật ban hành văn bản quy phạm phảp híật; Nghị định số
59/2024/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-
CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chỉ tiểt một so điều và
biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đối,
bổ sung một sẻ điều theo Nghị định số ĩ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ thảng 12 năm
2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sổ 163/20ỉ 6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 20ỉ 6 của
Chỉnh phủ Quy định chi tiết thì hành một sổ điều của Luật Ngân sách nhà nước;

76 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Căn cứ Nghị định 84/202Ộ/NĐ"C-P rỉgày 17 tháng 7 năm 2020 của Chỉnh
phủ quy định chi tiết mộỉ sô điều của Luật Giảo dục,

xẻi Tờ trình sổ 76ỉ2/TĩỶ-ƯBND ngày 27 thảng 11 năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành phổ Hồ Chỉ Minh về dự thảo Nghị qityểt sửa ẩoị, hổ sung một
số điều của Nghị quyết sổ 02/202Ỉ/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 ũủũ
Hội đông nhãn dân Thành phố quy định một số chính sách khựyển khích giáo
viên, học sinh, học viên đoạt giải ữong các kỳ thi cẩp thành pho, quốỗ gia, khu
vực, quốc tẻ và gỉâo viền có thành tích đào tạo, bồi dưõng các học sinh, học
viền đoạt các giải ờ*ên địa bàn Thành phó Hồ Chỉ Minh; Báo cáo thẩm tra số
Ỉ29ƯBC-HĐND ngày 07 tháng 12 nôm 2024 của Ban Vãn hóa - Xã hội Hội
đồng nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh; ỷ kiển thảo luận của dại biểu Hội đồng
nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Biền i. Sửa đổí, hỗ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2021/NQ-
HĐND ágốỵ 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy
định một số chính sãcli khuyến khích giáo Yiên> học sinh, học viên đoạt giải
trong các ky thi cấp tĩiàiỉh phỗ, quổc gia, khu vứứị quôc te và giáo viên có
thành tích đào tạo, bồi đirỡng các học sinh, học viên đoạt các gỉải trên địa
bàu Tliồnh phố Hồ Chí Miníi

1. Sửa đổỉ, bổ sung Điều 2

"Điều 2. Đối íuựng ãp dụng

1. Học sính, học viên đoạt giải trong các kỳ thi, cuộc thi, hci thi do Sử Giáo
dục và Đảo tạo Thành phố tổ chức hoặc cử tham dự,

2. Giáo viên đoạt gíâi trong các kỳ thi do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành
phố tổ chức hoặc cử tham dự; gỉáo viên có thảiửi tích đảo tạo, bồi dưỡng Í1ỌC
síáh, học viẽn đoạt giãi quy định tạỉ khoản 1 Điều nảy.

3. Cứ quan, tố chức, cá rthân cơ liên quan đến việc thực hiệnNghị quỵlt"

2. Sửa đổi, bồ sung Điều 3

"Điều 3. MiVc khuyển khích

L Mức chì đối với học sinh, học viên

a) Học sịdti học viên đoạt giải trong các kỳ thi Olympic quổc tể các môn
học> cuộc thi nghíẽai cứu khoa học kỹ thuật quốc tế và tương đương dược hưởiig
theo mức sau:

Huy chương VèĩIg (gỉảỉ Nhất); 200.000.000 đồng;
Huy dbtuơng Bạc (giải Nhì}: 160.000.000 đầng;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 77

Huy chương Đồng (giải Ba): 120.000.000 đồng;

Giải Khuyến khích (giải Tư): 50ế000.000 đồng.
b) Học sinh, học viên đoạt giải trong các kỳ thi Olympic khu vực các môn

học, cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật khu vực và tương dưang được
hưởng theo mức sau:

Huy chương Vàng (giải Nhất): 120.000,000 đồng;
Huy chương Bạc (giải Nhì): 90,000.000 đồng;
Huy chương Đồng (giải Ba): 75.000.000 đồng;
Giải Khuyến khích (giải Tư): 30X00.000 đồng.
c) Học sưứi, học viên đoạt giải ữong các kỳ thi học sinh giỏi, cuộc thi

nghiên cứu khoa học kỳ thuật và cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi
nghiệp cấp quốc gia được hưởng theo mức sau:

Huy chương Vàng (giải Nhất): 50.000.000 đồng;
Huy chương Bạc (giảỉ Nhì): 40.000.000 đồng;

Huy chương Đồng (gĩải Ba): 30.000.000 đồng;
Giải Khuyến khích (giải Tư): 20.000.000 đồng.
d) Học sinh, học viên đoạt Huy chương Vàng (giải Nhát) ừong các kỳ thi

học sĩnh giỏi, cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật vả cuộc thi học sinh, sinh
viên với ý tưởng khởi nghiệp cẩp Thành phố được hưởng theo mức sau:

Cấp Tiểu học: 5.000.000 đồng;
Cấp Trung học cơ sở (Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên):

10.000.000 đồng;

Cấp Trung học phổ thông (Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên):
12.000.000 đồng.

đ) Học sinh, học viên đoạt giải trong các cuộc thi, hội thi thể đục, thể thao
và vãn hóa, vãn nghệ cấp quổc gia được hưởng theo mức sau:

Huy chương Vàng (NÌLất): 7.500.000 đồng;
Huy chương Bạc (Nhì): 5.000.000 đồng;
Huy chương Đồng (Ba): 3.500.000 đồng;

Giải Khuyến khích (giải Tư); 2.000.000 đồng.
e) Đội, nhóm học sinh> học viên (từ 02 thành viên ưở lên) đoạt giải ưong

các kỳ thi, cuộc thí, hội thi quy định tại điểm a, bf c, d, đ khoản 1 Điều 3 Nghị
quyết này được hưởng mức tiền gấp hai lần đối với cá nhân.

g) Học sinh, học viên là người dân tộc thiểu số hoặc là người khuyết tật đoạt giảỉ
trong các kỳ thi, cuộc thi, hội thí quy định tại điêm a, b, c, d, đ khoản ỉ Điêu 3 Nghị
quyêt này được hưởng 1,5 lân mức chi quy định tại khoản 1 Điêu 3 Nghị quyêt này.

78 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

h) Trường hợp học sinhj học viên vừa lả người dân tộc thiểu số vừa là
người khuyết tật đoạt giải ưong các kỳ thi, cuộc thi, hội thỉ quy định tại điểm a,
b, c, d, đ khoản 1 Điều 3 Nghị quyết nảy được hưởng 02 lân mức tiên thưởng
quy định tại khoản ĩ Điều 3 Nghị quyết này.

% Mức tiền chi đối vởi giáo viên
a) Giáo viên đoạt giải trong các kỳ thi quổc tế:
Huy chương Vàng (giải NhỊt); 200.000.000 đồng;
Huy chương Bạc (giải Nhì): 160.000,000 đồng;
Huy chương Đồng (giải Ba): 120.000.000 đồng;
Giải Khuyến khích (giải Tư): 50.000.000 đồng.
b) Giáo viên đỏ ạt giải trong các kỳ tliỉ khu vực:
Huy chương Vàng (giải Nhất): 120.000.000 dồng;
Huy chương Bạc (giải Nhì): 90.000.000 đồng;
Huy chương Đồng (giải Ba): 75.000.000 đầng;

: Giải Khuyến khích (giải Tư): 30.000,000 đồng,
* Ề c) Giáo viên đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia:

'ệ"ti ' Huy chương Vàng (giải Nhất): 50.000,000 đồng;
Huy chương Bạc (guải NM): 40.000.000 đồng;
Huy chương Đồng (giải Ba): 30,000.000 đồng;
Giải Khuyến khích (giải Tư): 20,000,000 đồng,
d) Giáo viên đoạt Huy cỉiươĩig Vằng (giải Nhất) trong cãc kỳ thi cấp Thảnh

phố: 12.000.OOŨ đồng.

đ) Đội, nhóm giáo viên (từ 02 thành viên trở lên) đoạt gỉáí trong các kỳ thi
quỵ định tại Điểm % b, c, đ Khoàn 2 Đỉều 3 Nghị quyết nảy được hưởng mức
tiền gấp haì lần. đối vửì cá nhân.

e) Giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng học sinh, học viên đoạt gĩáí
trong các kỷ thi:

Giáo viên trực tiếp đào tạo, bồi dưỡng học sinh, học vỉên đoạt gíảí được
hưởng theo nguyên tắc bằng 70% mức chì khuvén khích theo giải của học siiĩh,
học viên.

Tập thề các giáo viên cùng tham gia đào tạo, bồi dưỡng học sinh, học viên
được hưởng tỉieo nguyên tắc bằng 30% mức chi khuyến khích của giáo viên trực
tiếp đào tạo, bồi dưỡng học sinh, học viẻn đoạt giải.".

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 79

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1; Gỉao ửy ban nhân dân Thành phố tồ chức triển khai thực hiện hĩệu quả
Nghị quyết này,

2. Thưởng trực Hộì đồng nhârt dân Thảnh phố, các Baji Hội đồng nhân dân,
các Tồ dại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dận Thành phố giám sảt chặt chẽ qtỉá
trinh tổ chúc triển khai thực hiện Nghị quyết nầy.

Nghị quyết này đưọc Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỹ họp hai mươi thông qua ngày I ỉ Ihảng í 2 năm 2024 và có hiệu lục từ ngày
21 tháng 12 nãm. 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ